REQUERIMENTO Nº 01/2018

			     O Vereador abaixo subscrito, após ouvido o Plenário na forma regimental, solicita o envio
de expediente a Sua Excelência Deputado Federal Geraldo Resende, requerendo ao mesmo
medidas  quanto a  aquisição de uma patrulha mecanizada para atender as comunidades
indígenas neste município.

JUSTIFICATIVA:

                                                O maquinário a ser adquirido deverá ser destinado a utilização
das comunidades indígenas de nosso município, para o preparo da terra e plantio, fator este
que em muito facilitará a capacidade produtiva das aldeias que por muitas vezes passa por
dificuldades, em virtude não haver meios de preparo do solo em tempo certo, situação esta
que sem dúvida  irá melhorar com  a   disponibilização de uma patrulha mecanizada, a qual
complementa e colabora com o crescimento da agricultura local, oferecendo assim o suporte
tão necessário no período de preparo do solo e plantio. Salientamos que as comunidades
indígenas de nosso município já ultrapassam uma população de 2.000 pessoas, e com
crescente desenvolvimento local, fato este que não pode ser ignorado, pois a medida que os
órgãos competentes apoiam o desenvolvimento de uma comunidade frutos melhores serão
colhidos.

					Sala das Sessões em 08 de março de 2018.

VER.  ERDILEI CORRÊA – PEN			VER.  ADEMAR MICHALSKI –PPS

VER. DANILO BORTOLONI CATTI – PSDB	VER. VALDECI F. DOS REIS – PMDB

VER.  ELSON DA SILVA MOREIRA - PSL